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1. Úvod

Zadanie tejto diplomovej práce spočíva v kontrastnom porovnaní anglického

a španielskeho pasívu na základe korpusu InterCorp. Nasledujúci prieskum bol zvolený

z dôvodu aktuálnych možností, ktoré ponúka paralelný korpus – vďaka jeho zdrojom je

možné kontrastne porovnať výskyt akýchkoľvek jazykových prejavov vo veľkom množstve

rečí. Angličtina a španielčina sú jazyky s rôznymi lexikálnymi a morfosyntaktickými

prostriedkami a na základe paralelného skúmania je možné vykonať analýzu vybraného javu

tak, ako to len praktická stránka veci dovolí. Sledovanie výskytu jednotlivých druhov

pasívnych tvarov v španielčine a ich kontrastné riešenie v anglickom jazyku s češtinou ako

vysvetľujúcim a doplňujúcim jazykom potrebným na dokreslenie jazykovej situácie sa tak

stalo ťažiskom práce a cieľom praktickej analýzy, ktorá mohla priniesť konkrétne výsledky

z počiatočného teoretického zadania.

Na začiatku je potrebné vymedziť na základe lingvistických materiálov jednotlivé

hlavné teoretické body práce a vysvetliť termíny, ktoré budú nevyhnutné pre správne

rozčlenenie praktickej analýzy textov. Práca je tak rozdelená na dve časti – teoretickú časť

a praktickú analýzu. Teoretická časť má za úlohu definovať a vysvetliť základné termíny.

Medzi ne patrí samotné zaradenie pojmu slovesného rodu (genus verbi), jeho rozdelenie

a následné aktuálne možnosti slovesného rodu každého jazyka, tak anglického ako

i španielskeho.

Teoretickú časť je vhodné uzavrieť vymedzením konkrétnych charakteristík kategórií

využívaných pri samotnej analýze, a to aktuálneho členenia vetného, čiže funkčnej

perspektívy vety, vlastnosti konateľa deja – kľúčové pri určovaní trpného rodu a všeobecných

konštrukcií zahrnutých pre svoju významovú podobnosť do analýzy a nakoniec

charakteristika štýlu so zameraním sa na dva protipóly vedeckého a beletristického štýlu, čo

by najbližším predstaviteľom hovorového štýlu v písanej podobe. Po úvodných informáciách

zahrnutých v teoretickej časti je možné vykonať analýzu podľa presne určených hraníc.

Základným pracovným nástrojom analýzy je v prípade tejto diplomovej práce, práca

s korpusom InterCorp. Tento korpus je výsledkom projektu rovnakého mena a je súčasťou

výskumného zámeru pri Českom národnom korpuse a korpuse iných jazykov, ktorý bol

schválený na roky 2005-2011. Cieľom projektu bolo vybudovať na nekomerčnej

a akademickej báze paralelný korpus vždy pre češtinu a iný jazyk, aby tak mohol slúžiť ako

„zdroj dát pre teoretické štúdie, lexikografiu, študentské práce, výuku, hlavne výuku cudzích
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jazykov, počítačové aplikácie, prekladateľov i verejnosť“.1 Korpus je zameraný prevažne na

texty beletrie, čo bolo nutné pre potreby tejto práce ďalej riešiť; čeština je v korpuse tzv.

pivot, čiže pre každý text v cudzom jazyku existuje jeho verzia v českom jazyku. Ideálna

situácia teda nastala možnosťou zvoliť si tri požadované jazyky pre potreby práce – český,

anglický a španielsky jazyk.

Vďaka možnostiam paralelného porovnávania jazykového javu v korpuse hneď

v troch jazykoch naraz sme teda mohli zvoliť konkrétne hľadanie a následné zhromaždenie

požadovaných informácií. Za výstupný jazyk sme zvolili španielčinu, to znamená, že sme

vyhľadávali podľa vzorcov vhodných pre jednotlivé možnosti pasívu v španielčine a následne

zároveň získali paralelné príklady v českom a anglickom jazyku. Tabuľka možností pasívu

v španielskom jazyku sa nachádza na konci práce ako príloha číslo I. Rovnaký postup sa

využil ako pri opisných tvaroch trpného rodu tak i pri zvratných tvaroch, tu ale kvôli

slovesným formám bolo nutné postupovať skôr elimináciou tvarov nehodiacich sa pre

požiadavky práce zo skupiny všetkých slovesných tvarov vyskytujúcich sa vo forme so

zvratným zámenom se. Získané príklady sa nachádzajú taktiž na konci práce ako prílohy II-V

spracované podľa predlohy zvolenej na začiatku, vo všetkých troch jazykoch a s vyznačenými

paralelnými formami trpného rodu, prípadné iné riešenie, ktoré zvolil daný jazyk.

Súčasťou analýzy ale bolo nutne i porovnanie situácie podľa štýlu textu, to znamená,

že sme pristúpili k analýze nielen textov beletrie, ktoré ponúkal korpus ale i vedeckých

textov. Tie sme mali k dispozícii v plnom rozsahu a vyhľadávanie paralelných príkladov

v trojjazyčnej verzii prebehlo na základe podrobného prieskumu textu. Zhromaždené príklady

sú pre zachovanie konštatnej úpravy zaevidované podľa rovnakej úpravy, ako tomu bolo pri

textoch skúmaných vďaka korpusu. Z takto získaných podkladov má táto práca za cieľ zistiť,

ako sa vyvíja situácia spätá s vyjadrením konateľa deja v pasívnych konštrukciách. Je známe,

že trpný rod má ako svoju hlavnú výhodu možnosť nevyjadrovať konateľa deja explicitne.

Takisto chceme štatisticky podporiť hypotézu, že práve reflexívne vyjadrovanie pasívu, ktoré

je možné v českom a anglickom jazyku, umožňuje úplne vylúčiť konateľa i v jeho prípadnej

podobe ako všeobecného ľudského konateľa; alternatívu jednočlennej vety anglický jazyk

nepozná. Ďalšou hypotézou ku skúmaniu sa stal vplyv aktuálneho členenia vetného na

slovosled vety – anglický jazyk využíva hojne pasívnych tvarov práve kvôli fixovanému

slovosledu a následný dynamizmus vety je rôznymi spôsobmi možné odzrkadliť v jazykoch,

ktoré podmienku fixného slovosledu nemajú. A na záver, má práca za úlohu určiť dôležitosť

1 InterCorp. Internetový projekt. [cit. 2010-12-30] http://www.korpus.cz/intercorp/.

6

vplyvu jazykového štýlu na výskyt pasívnych tvarov. Za týmto účelom boli aj pozorne

vyberané texty k analýze. Samotná analýza tak prebehne na základe týchto požiadaviek

a percentuálnym určením jednotlivých hodnôt záskaných priamym výpočtom záskaných

údajov, bude možné tieto hypotézy potvrdiť alebo vyvrátiť.

Práca má za cieľ pozorne preštudovať výskyt pasíva v španielčine a jeho následné

riešenie v jazyku anglickom. Čeština funguje ako jazyk, ktorý uzatvára trojicu rôznorodých

jazykov, ktoré sú analyzované. Anglický jazyk ako predstaviteľ reči so silným germánskym

základom, španielčina reprezentuje románske jazyky a nakoniec čeština, ako zástupca jazykov

slovanských. Všetky jazyky ale spája relatívne veľmi podobný spôsob tvorenia pasívnych

tvarov, češtinu a španielčinu navyše i analógia v spôsobe tvorenia tvarov zvratných a ich

použitie na vyjadrenie trpného rodu. Španielčina bola vybraná, ako jazyk oboru na ktorom sa

diplomové zadanie vypracúvava, ako jazyk východzí; nie je preto úlohou tejto práce zistiť

percentuálny výskyt pasívu v španielčine oproti činnému rodu v tom istom jazyku, ale zistiť,

ako je kontrastne riešená rovnaká jazyková situácia v dvoch ďalších jazykoch.
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2. Slovesný rod (genus verbi)

V každom jazyku, ktorým sa práca zaoberá, rozoznávame rôzny počet slovných

druhov a môžeme ich rozdeliť na ohybné a neohybné slovné druhy, podľa toho, či poskytujú

možnosť zmeny v rode a čísle. Ohybné slovné druhy sú nasledujúce – člen v angličtine a

španielčine, substantíva, zámená, verba a adjektíva; neohybné slovné druhy sú adverbia,

predložky, spojky a citoslovcia; v češtine hovoríme o prítomnosti slovného druhu častice

a samostatne sa chápe i kategória čísloviek, ktoré v iných jazykoch ako kategória vytýkané

nie sú. Ohybné slovné druhy, ktoré umožňujú zmeny v rode a čísle sú podstatné mená,

zámená a prídavné mená; u slovies dochádza k zmene ešte ďalších kategórií napriek tomu, že

k zmene v rode tomu tak nie je. Tieto kategórie budú charakterizované nižšie.


[…]

Moravian song in the distance now mingled with the grotesque aftertaste of this story/A lo
lejos se seguía oyendo el grito semiebrio de una larga canción morava

78. To, že se jakási lidová hudba ozývá pořád z rozhlasu/The fact that something like folk music
was constantly on the radio should not delude us/porque se oiga permanentemente en la radio
una especie de música popular

79. V té chvíli se ozval z druhého konce náměstí povyk/Just then I heard a commotion coming
from the other end of the green/En ese momento se oyó un griterío en la otra punta de la plaza

80. Ale pramen se nedá naorganizovat./But a spring can't be organized. Pero las fuentes no se
pueden organizar

81. Jízdu králů už nebylo vidět/The Ride had vanished/La Cabalgata de los Reyes ya no se veía
82. Ale bylo slyšet její volání/But we could still hear the heralds/Pero se oía su pregón
83. protože se nedržel ve svém přednášení strnulých a zastaralých osnov/for not sticking to the

rigid, outdated curriculum/en sus clases no se atenía a los programas anticuados y rígidos
84. smiřující vody času, který, jak známo/conciliatory waters of time, which, as we all know/aguas

apaciguadoras del tiempo que, como se sabe
85. do zahrady, v níž se rovněž obědvá/where people were also eating/al jardín, en el cual también

se comía
86. aby to celé mohlo jít už zítra do vysílání/so that the whole thing could be broadcast

tomorrow/para que se pudiera emitir mañana mismo
87. Nic se neozývalo/There was no response/No se oía nada
88. bylo jimi vidět nezřetelně na dvůr; otevřeli jsme druhé/one had a glass pane that gave an

indistinct view Of the back/a través de ella se veía con imprecisión el patio
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89. Kolem dokola se rýsovalo plno harampádí/All around us we could make out the shapes of
every kind of junk/Alrededor de nosotros se adivinaban montones de cosas en desuso

90. Nic se neozývalo/There was no reply/No se oyó nada
91. takže mu za nimi bylo vidět jen jeho odstávající prorůžovělé uši, so that only his protruding

pink cars were visible behind them/de modo que detrás de ellos no se veían más que sus
sobresalientes orejas rosadas

c) Nesúhlas v preklade: Milan Kundera – Žart

1. Přejímání zákonů a právních standardů vévodí snahám bývalých komunistických zemí připojit
se k Západu/And in the midst of all the enthusiasm and emotion, I don't know how it
happened, I suddenly seized Pavel's hand, and he seized mine, and when the square was quiet
again and another speaker stepped up to the microphone, I was afraid he'd let go, but he didn't,
we held hands all the way to the end of the demonstration and didn't let go even afterwards,
the crowds broke up, and we spent several hours together roaming through Prague in all its
spring finery/no quiero ser patético pero es así: con frecuencia acude a mis recuerdos la sala
en la que cien personas levantan el brazo y dan la orden de que mi vida sea rota

2. Vidím jakési znamení v tom, že letos zvolili králem tebe/I believe the fates of men are bonded
one to the Other by the cement of wisdom/Creo que el destino de cada persona está unido ni
de las demás por la argamasa de la sabiduría

3. A stejný pocit trýzně mám dosud, představím-li si doupátko v seně, z něhož není žádného
úniku a jehož jediné dveře jsou zastoupeny dvěma velikými chlapy/Even now I can't suppress
a twinge in my heart when I imagine the director and the chairman rummaging through her
suitcase, fingering the most intimate articles other private life, the tender secrets of her dirty
linen, looking where it is forbidden to look/Aún hoy se me encoge el corazón cuando me
imagino al director y al alcalde revolviendo su maletín, sosteniendo en la mano toda la
vergonzosa materialidad de su intimidad, los tiernos secretos de su ropa sucia, mirando
aquello que está prohibido mirar

4. Člověk může odpustit člověku jen proto, že se opírá o odpuštění Boží/Only God, because He
is exempt from earthly laws, because He is free, because He can work miracles, may wash
away sin, transform it into nothing, forgive it/Sólo Dios, porque no está atado a las leyes
terrenas, porque es libre, porque es capaz de hacer milagros, puede lavar un pecado, puede
convertirlo en nada, puede perdonarlo

5. Jeho ovoce ti nenáleží/You have accomplished your task/Tu deber está cumplido
6. Dřív si chlapci vybírali krále sami/Everything was arranged from above/Todo está dirigido

desde arriba
7. Ale co, možná že mají pravdu, možná že jsem opravdu zlá ženská a lidem se opravdu má

nechat svoboda a nikdo nemá právo se jim plést do jejich soukromí, možná že jsme opravdu
celý ten náš svět vymyslili špatně a já jsem opravdu odporný komisař, který mluví do věcí, po
kterých mu nic není, ale já už jsem taková a nemohu jednat jinak, než cítím, teď je už pozdě,
věřila jsem vždycky, že lidská bytost je přece nedělitelná, to jenom měšťák je pokrytecky
rozdělen na bytost veřejnou a bytost soukromou/Though maybe they're right, maybe I am just
a bitter old witch and people should be free to do as they please and no one has the right to go
sticking his nose into their private lives, maybe this world we've thought up is wrong and I
really am a dirty commissar and won't mind my own business, but that's what I'm like and I
can only act as I feel, it's too late now, I've always believed that man is one and indivisible and
that only the petty/Y qué, a lo mejor tienen razón, a lo mejor es cierto que soy una mujer mala
y a la gente hay que darle libertad y nadie tiene derecho a entrometerse en su vida privada, es
posible que todo este mundo nuestro lo hayamos hecho mal y que yo sea de verdad un
asqueroso comisario que se mete en lo que no le importa, pero yo soy así y no puedo actuar en
contra de mis sentimientos, ahora ya es tarde, yo siempre he creído que el ser humano es
indivisible, sólo los burgueses están hipócritamente divididos en un ser público y un ser
privado, ésa es mi fe y por ella me he guiado siempre, aquella vez también
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