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Katarína Luká čová:
Kontrastné porovnanie anglického a španielskeho pasívu na základe korpusu

(posudek vedoucího diplomové práce)

Předkládaná diplomová práce je na Ústavu románských studií v jistém smyslu ojedinělá: je
jednou z prvních prací, které ověřují jazykové hypotézy na tzv. paralelním jazykovém
korpusu Intercorp, a je zajisté první prací, která tak činí na jazykovém materiálu ze tří jazyků.
Z toho vyplývá, že úkol, který si diplomantka stanovila, je velmi obtížný: práce s paralelním
korpusem nemá ještě praxí ověřenou metodologii. Autorka si tak metodu zpracování
materiálu musela postupně vytvořit sama. Už tak těžký úkol jí navíc komplikovaly některé
vedlejší faktory, o kterých bude ještě řeč.

Konkrétním jazykovým tématem práce je pasivum v angličtině a španělštině, jeho formy a
frekvence, a to z kontrastivního hlediska, navíc s přihlédnutím k situaci v češtině. Práce
sestává ze dvou hlavní částí: části teoretické a části praktické (analýzy materiálu). Část
teoretická nejprve stručně definuje kategorii slovesného rodu, nejprve obecně, pak
v angličtině a španělštině. Následný výklad je věnován některým teoretickým problémům
s pasivem spojeným, konkrétně vztahu aktuálního členění větného a pasiva, otázce vyjádření
konatele děje a konečně stylistických souvislostí užívání pasiva. Část praktická analyzuje
výskyt pasiva ve čtyřech textech, dvou vědeckých (Heisenberg, Hawking) a dvou
beletristických (romány Milana Kundery), to vše v paralelních verzích anglické, španělské a
české. Výsledky analýzy jsou shrnuty do Závěru. Pro čtenáře jistě užitečnou složkou práce je
obsáhlá Příloha, obsahující mj. jazykový materiál z analyzovaných textů.

V úvodu jsem mluvil o obtížnosti autorčina úkolu. Ta je dle mého soudu dána důvody
obsahovými i metodologickými.

Obsahovým důvodem je samo téma. Aby mohla autorka výskyty pasiva později vyhledávat
v jazykovém materiálu, musí ho nejprve dobře definovat. Jak je ale známo, obecná definice
trpného rodu skrývá určité komplikace, navíc jeho hranice s mediopasivem je ne vždy jasná.
Toto často nejednotné chápání pasiva se navíc silně odráží v nejednotnosti interpretace
trpného rodu v různých jazycích; na autorčiných kapitolách 2, 3 a 4 je krásně vidět, jak forma
daného jazyka vnucuje lingvistům určité teoretické závěry. Autorka se s obtížným úkolem
shrnout na malém prostoru vlastnosti pasiva obecně a pak v analyzovaných jazycích
vyrovnala se ctí, třebaže za cenu jistého zjednodušení problematiky (to se odráží jednak
v tom, že pracuje jen s několika málo teoretickými zdroji, byť relevantními a významnými,
jednak tím, že celou řadu problémů spíše jen naznačí; tak např. homonymie forem sloužící
k vyjadřování pasiva ve španělštině, konkrétně např. se, by si zasloužila obsáhlejší komentář).
Smysl tohoto zjednodušení je zřejmý: je třeba jasně definovat předmět hledání v korpusech; o
tom svědčí i celá kapitola 8 s názvem Co není pasivum?

Metodologických komplikací je víc.

Zásadním problémem je nemožnost kvantifikace materiálu. Ta vyplývá jednak z toho, že
v současné chvíli jsou v korpusu pouze beletristické texty, takže autorka si musela vytvořit
„korpus“ vlastní, spočívající v různojazyčných verzích téhož textu – a takto získaný korpus
pochopitelně postrádal nástroje, jež ve standardních korpusech slouží ke kvantifikaci
výsledků. Nepřítomnost kvantifikace má ale ještě jeden důvod: autorka ji neuvádí ani u
beletristických textů, a to nejen proto, že by ji neměla s čím srovnávat, když vědecké texty
takto zpracovány nejsou, ale také proto, že komfortnější vyhledávání pasiva by bylo za
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současného stavu korpusu možné jen tehdy, vycházela-li by autorka z češtiny. Toto vše
uvádím proto, že obsáhlý přehled výsledků analýzy materiálu je sice nanejvýš zajímavý, ale
v určitém smyslu nepřehledný, a to právě proto, že není kvantifikován. Z výše řečeného
nicméně vyplývá, že autorka neměla jiné řešení a že – byť poněkud nepřehledné – shrnutí
výsledků je jediné možné (navíc každý, kdo někdy s korpusy pracoval, musí ocenit množství
práce do této analýzy vložené). Pozorná četba rozboru materiálu ukazuje, že i bez
kvantifikovaných dat výsledky dokládají původní autorčiny hypotézy o výskytu jednotlivých
typů pasiva i o jeho vyšší frekvenci v vědeckých textech. Souvislost aktuálního členění
větného a užívání pasiva je z analýzy materiálu méně jasná, nicméně i zde práce předkládá
celou řadu zajímavých dílčích poznatků.

K metodologii práce bych měl ještě dvě poznámky.

Paralelní korpusy lze sice chápat jako vedle sebe existující různojazyčné texty odrážející
různé strukturní vlastnosti daných jazyků, jak to činí autorka, ale postupně se ukazuje, že
přeložený text se svou strukturou liší od textu původně vytvořeného v daném jazyce. V tomto
smyslu se ukazuje jako nutné přihlížet ke směru překladu. Zdá se mi proto problematická
volba „základního“ jazyka (s. 49, 58).

Není pravda, jak je uvedeno na s. 66, že v korpusu nelze najít rozsah analyzovaného textu –
při jakémkoli dotazu se nám zobrazuje počet tokenů v daném subkorpusu, a lze získat i další
údaje.

Celkově považuji práci za zdařilou, a to mimo jiné proto, že se se ctí vyrovnala s neobvykle
obtížným úkolem. Plně ji proto doporučuji k obhajobě.

V Praze 13. ledna 2011 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.